[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Михайловского сельсовета

   Рыльского  района Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    «20» ноября  2018     года              № 119
Об утверждении плана мероприятий
 по организации ЗСО объекта водоснабжения

 и правил хозяйственного использования территорий,

 входящих в зону санитарной охраны трех поясов

В соответствии с Законом РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999г. №52-ФЗ, на основании «Проекта зон санитарной охраны», выполненного ЗАО «Проектный институт «Курскводстрой» для предупреждения загрязнения водоносного горизонта и для сохранения дебита  водозаборной скважины  в д.Викторовка Рыльского района, Администрация Михайловского сельсовета Рыльского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

  1. Скважина № 7954:  Территорию на расстоянии  30м вокруг скважины объявить зоной санитарной охраны подземных вод 1-го пояса строгого режима, на расстоянии  30 м – зоной 2-го пояса и на расстоянии  135 м – зоной 3-го пояса.

    2. Утвердить план мероприятий по организации ЗСО объекта водоснабжения (приложение №1).

  3. Утвердить правила и режим хозяйственного использования территорий, входящих в зону санитарной охраны трех поясов, (приложение №2).

    4. Администрации Михайловского сельсовета  обеспечить выполнение мероприятий, указанных в приложениях №1, 2.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Михайловского сельсовета.

   6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Михайловского сельсовета                                                             Г.Н.Счастливцева
Приложение № 1

                                          к постановлению Администрации Михайловского

         сельсовета Рыльского  района Курской области

от  20.11.2018       №  119

                      Санитарно-оздоровительные мероприятия в зонах санитарной охраны

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	Первый пояс зоны санитарной охраны

	-запретить доступ на территорию зоны 1-го пояса лиц, не связанных с работой на водопроводе, проживание людей;
	постоянно
	Администрация Михайловского сельсовета

Территориальный отдел Роспотребнадзора

	-запретить размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий;
	постоянно

	-запретить загрязнение территории нечистотами и отбросами, применение  удобрений и ядохимикатов.
	постоянно

	-запретить содержание скота
	постоянно

	- проводить медицинский осмотр и обследование персонала, обслуживающего водопровод
	  в сроки установленные

ЦГСЭН
	Администрация Михайловского сельсовета

	Второй и третий пояс зоны санитарной охраны

	 Запретить на территории II и III поясов всем организациям,  независимо от ведомственной принадлежности, производить бурение новых скважин.
	постоянно
	Администрация Михайловского сельсовета

ГУ и МПР по

Курской  области

	Запретить в зоне II и III поясов устройство поглощающих скважин и колодцев для спуска в них хозяйственно-бытовых стоков, размещение складов ГСМ, складов ядохимикатов и минеральных удобрений.
	постоянно

	 В зоне II пояса запретить загрязнение территории мусором, промышленными и другими отходами, а также применение удобрений и ядохимикатов.
	постоянно
	Администрация Михайловского сельсовета

	В пределах границ II пояса запретить размещение стойбищ, пастбищ, размещение кладбищ, скотомогильников, полей фильтрации и других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод.
	постоянно

	Санитарно-защитная полоса водовода

	В пределах санитарно-защитной полосы водовода не допускается наличие источников загрязнения почвы и грунтовых вод.
	постоянно
	Администрация Михайловского сельсовета

Приложение №2

                                                      к постановлению Администрации Михайловского

         сельсовета Рыльского  района Курской области

от   20. 11.18г           № 119

Правила и режим хозяйственного использования территорий, входящих в зону

санитарной охраны всех поясов.

 В пределах зоны 1-го пояса запрещается:

- доступ на территорию лиц, не связанных с работой на водопроводе,

- проживание людей, содержание скота;

-строительство каких-либо зданий, сооружений и инженерных сетей, не относящихся к водопроводным сооружениям;

- загрязнение территории нечистотами, мусором и отбросами;

- размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий;

- применение ядохимикатов и удобрений;

- высадка высокоствольных деревьев.

Ввести для персонала, обслуживающего водопровод,  следующие правила:

   - ношение чистой одежды;

 - медицинский осмотр и обследование на бациллоносительство в сроки, установленные  ЦГСЭН;

 - ведение журнала по работе механизмов и журнала записей аварий и осмотра водозаборных сооружений.

В пределах второго и третьего поясов зоны санитарной охраны  выполнять следующие мероприятия:

 - выявление, тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в части возможности загрязнения водоносного горизонта;

 -бурение новых скважин и новое строительство производить только при обязательном согласовании с центром государственного санэпиднадзора и органами экологического и геологического контроля;

 - запрещается закачка отработанных вод в подземные горизонты, подземное складирование твердых отходов;

 - запрещается размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов, минеральных удобрений и других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение подземных вод.

   - санитарное благоустройство территории населенного пункта.

Во втором поясе зоны санитарной охраны запрещается:

   - размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, навозохранилищ,   силосных траншей,  животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, которые могут вызвать микробное загрязнение подземных вод;

  - применение удобрений и ядохимикатов.

  - рубка леса главного пользования и реконструкции.